
 

 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
N. 6 
Del 25/07/2020  

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019  

 
 

 
L’anno DUEMILAVENTI  il giorno VENTICINQUE  del mese di   LUGLIO   alle ore ,  14:15 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in 
seduta  ORDINARIA  ed in prima convocazione: 
Risultano presenti ed assenti i seguenti consiglieri: 
 

 PRESENTI ASSENTI 

LETI VINCENZO                          X  
CANALI MIRKO                          X  
CAVANNA CESARE                          X  
COLLETTI ANGELO                          X   
FIORENTINI SOFIA                           X 
GIANI CONTINI VERONICA                          X                  
MOSA EMILIANO     X  

ONELLI MAURIZIO                          X   
PLACIDI ANDREA                           X 
QUINTILI FABIO                          X  
STRACCHI MARIA TERESA                          X  
           
     TOT. PRESENTI  N.   8      ASSENTI N.  3 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa   Di Trolio Filma.  
Il Sig. Colletti Angelo, in qualità di Presidente del Consiglio Comunale, dichiarata aperta la seduta 
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a discutere in seduta 
pubblica sull’argomento in oggetto  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

CO M U N E  D I  M O N T A S O LA  
PROVINCIA DI RIETI 

 
P .zza S.  P iet ro ,  1  –  02040 Montaso la (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 



 

 
PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2019 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

 

Premesso  

1. che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 29/03/2019, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo 
n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

2. che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 
118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10,12,13; 

3. che con deliberazione di C.C. n. 26 del 25/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo 193, comma 2, del 
D.Lgs n. 267/2000 e l’assestamento di Bilancio esercizio 2019 ai sensi dell’art. 175 comma 
8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. che al primo gennaio 2019 la popolazione residente era pari a  400 (inferiore a 5.000 
abitanti); 

Visto l'art. 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18 che in considerazione della situazione straordinaria di 
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 differisce il termine di 
adozione dei rendiconti o dei bilanci d'esercizio relativi all'esercizio 2019 ordinariamente fissato al 
30 aprile 2020 al 30 giugno 2020 per gli enti e i loro organismi strumentali destinatari delle 
disposizioni del titolo I del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Visto: 

� l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per 
il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 

gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale”; 

 
 
 

CO M U N E  D I  M O N T A S O LA  
PROVINCIA DI RIETI 

 
 
 



� l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e 
dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 

contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al 

primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 

dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con 
decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 

dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari 

regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte 

formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai 

sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 20/06/2020 con la quale è stato adottato lo 
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2019  così come previsto dal decreto legislativo n. 
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 
rendiconto della gestione; 

Richiamati 

� gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

� l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 
citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  

� gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente 
i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

� l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 
rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al 
termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto 
alla consistenza iniziale; 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 
sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. 



Vista la deliberazione della giunta n. 44 del 20/06/2020 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2019 e agli anni 
precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019; 

Dato atto che 

- Il fondo cassa al 31/12/2019 risulta pari a €  ZERO; 

- È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della 
legge n. 296/2006, e s.m.i.; 

- Ai sensi dell’articolo 6, comma 4 del decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni 
nella legge n. 135/2012, non è allegata al rendiconto della gestione una nota informativa 
contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci non avendo  partecipate. 

- Alla data del 31/12/2019 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 
194 del D.Lgs. 267/2000; 

- Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 

- È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
dell'ente nell'anno 2019, che è allegato al rendiconto, che verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente; 

Visto inoltre il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la relazione ed acquisito il parere del Revisore dei Conti Dott. Paolo Reale nominato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 04/04/2020 contenente l’attestazione della 
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, con il quale ha espresso parere 
favorevole sulla proposta di approvazione del rendiconto di gestione esercizio 2019; 

 

P R O P O N E 

Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2 del d.Lgs. 267/2000,  il rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2019, nonché il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione allegato, così 
riassunto:  



CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2019 .......................... ......................... 0,00 

Riscossioni 144.879,15 1.402.748,67 1.547.627,82 

Pagamenti 247.104,42 1.300.523,40 1.547.627,82 

Fondo di cassa al 31.12.2019 .......................... .........................               0,00 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 
31.12.2019 

.......................... .........................               0,00 

Differenza .......................... ......................... .................... 

Residui attivi 673.988,16 358.364,26 1.032.352,42 

Residui passivi 467.647,15 456.037,43  923.684,58 

Differenza .......................... ......................... .................... 

Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti 

.......................... .........................  

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale 

.......................... .........................  

Risultato di amministrazione al 31.12.2019 108.667,84 

 .......................... ......................... .................... 

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 173.536,99 

Fondi vincolati 0,00 

Fondi per finanziamento spese in 
c/capitale 

......................... 

Fondi di ammortamento ......................... 

Fondi non vincolati ......................... 

 Avanzo/disavanzo (+/-) -64.869,15 

Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

Di dare atto che il disavanzo di € 64.869,15 - derivante dall'operazione di riaccertamento 
ordinario dei residui condotta – verrà ripianato nelle tre  annualità 2020/2022; 

Di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi  eliminati/mantenuti, provenienti dall’esercizio 
2019 e precedenti, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 44 del 20/06/2020;  



Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 
n. 267; 

Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2019, così come risulta dagli 
elaborati allegati; 

Di approvare la relazione illustrativa sulla gestione 2019 approvata con deliberazione di Giunta 
Comunale  n. 48 del 20/06/2020 come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, 
allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma    quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Vista la descritta proposta deliberativa corredata dai relativi pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1° e 2° del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
Ritenuto dover accogliere totalmente la proposta come sopra formulata; 
 
Ritenuto altresì dover esaminare, discutere ed approvare il Conto consuntivo dell’Esercizio 
Finanziario  dell’anno 2019; 
 
Sentito  il presidente il quale dà lettura  sia della proposta inserita all’ordine del giorno che della 
Relazione del Revisore dei Conti Dott.ssa Paolo Reale, dalla quale si evince che: 
 

1. sono state esattamente riportate, nel conto in esame, le risultanze del Conto consuntivo del 
precedente esercizio  2018; 

 
2. che il conto è stato regolarmente reso dal Tesoriere ed è stata accertata la regolarità di tutte 

le cifre dal medesimo Tesoriere esposte nel quadro riepilogativo per cui, al detto conto del 
Tesoriere dal medesimo sottoscritto, non sono state apportate variazioni; 

 
3. che il Tesoriere si è dato carico di tutte  le entrate dategli per la riscossione dei ruoli o ordini 

di incasso; 
 

4. che le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento regolarmente 
quietanzati dai percipienti; 

 
 
Accertato che non esistono al 31.12.2019 debiti fuori bilancio e pertanto non si è provveduto ad 
adottare apposito atto di riconoscimento e di finanziamento; 
 
 
 
 



Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il 6° comma dell’art. 151, nonché gli artt. 227, 228, 
229 230 e 231 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Con voti unanimi legalmente espressi 
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare, il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019, cosi come da proposta 
sopra formulata. 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2019 

 
UFFICIO PROPONENTE : Ufficio Ragioneria 
 

 
  
Pareri ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/2000; 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al presente 
prospetto. 
 
 
 
Il Responsabile     Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime il parere: 
    del servizio        FAVOREVOLE 
    Interessato       Data 14.07.2020  Il responsabile: F.to Dott.ssa Maria Antonietta Riccioni 
 
 
Il Responsabile     Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime il parere: 
 di Ragioneria      FAVOREVOLE 
                            Data 14.07.2020   Il responsabile: F.to Dott.ssa Maria Antonietta Riccioni 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale 
 
Dott.ssa Filma Di Trolio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
P .zza S.  P iet ro ,  1  –  02040 Montaso la (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 



 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Colletti Angelo                                                              F.to   Dott.ssa  Filma Di Trolio 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione: 

• ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 viene pubblicata all’albo pretorio on-
line ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi . 

 
Montasola, 04.08.2020 
                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                         F.to  Dott.ssa Filma Di Trolio 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134, D.Lgs. 18.8. 2000 n.267) 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, primo comma, 
del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

. essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
   
Montasola,  04.08.2020                                                                          
 
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to Dott.ssa Filma Di Trolio 
 
 
 
  
                                                                       
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 
Montasola, 04.08.2020 
                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                Dott.ssa Di Trolio Filma 
 
 
 

 
     

 
 
 

      
                             
                                                                 


